
 23 DE JULHO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.273ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
DECRETO N. 19.712, DE 22 DE JULHO DE 2024.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 16.613.082,34.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os 
artigos 14, 16 e 18 da Lei n° 10.736, de 3 de Julho de 2023, o artigo 7º e o inciso III do artigo 8º da Lei n° 10.818, de 14 de dezembro de 2023,
D E C R E T A:
Art.  Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor de R$ 16.613.082,34 (dezesseis milhões, seiscentos e treze mil, oitenta e dois 
reais e trinta e quatro centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo I (B - Crédito).
Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão detalhados no Anexo I (A - Fonte) e decorrem de:
I - expectativa de excesso de arrecadação, no valor de R$ 10.268.371,00 (dez milhões, duzentos e sessenta e oito mil, trezentos e setenta e um reais);
II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 3.414.942,00 (três milhões, quatrocentos e quatorze mil, novecentos e quarenta e dois reais);
III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.929.769,34 (dois milhões, novecentos e vinte e nove mil, setecentos e sessenta e nove reais e 
trinta e quatro centavos).
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São José dos Campos, 22 de julho de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos

ANEXO I - Decreto n° 19.712, de 22 de julho de 2024
Valor Total do Decreto  16.613.082,34  
A - Fonte  Valor em R$ B - Crédito
 

1. Expectativa de Excesso de Arrecadação

 2.765.371,00 

Criação e Suplementação: 60.10.4.4.90.51.10.301.0006.1.010.05.3010055
Expectativa de Excesso de arrecadação rubrica 2695 - SUS - 
Fundo Nacional de Saúde - Construção de UBS Cajuru - Novo 
PAC

60 - Secretaria De Saúde
4.4.90.51 - Obras E Instalações
1.010 - Reforma, Ampliação E Aquisição De Equipamentos Para Unidades De 
Saúde
3010055 - Atenção Básica - FNS- Fundo Nacional Da Saúde

 

2. Expectativa de Excesso de Arrecadação

 7.503.000,00 

Criação e Suplementação: 60.10.4.4.90.51.10.302.0006.2.035.05.3020055
Expectativa de Excesso de arrecadação rubrica 2696 - SUS - 
Fundo Nacional de Saúde - Construção de Centro Especializado 
em Reabilitação - Novo PAC

60 - Secretaria De Saúde
4.4.90.51 - Obras E Instalações
2.035 - Atividades Das Unidades De Atenção Secundária
3020055 - Atenção De Média E Alta Complexidade - FNS - Fundo Nacional Da 
Saúde

 

3. Excesso de Arrecadação

 1.911.000,00 

Criação e Suplementação: 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.05.2200233
Excesso de arrecadação rubrica 2025 - FNDE - Programa 
Escola em Tempo Integral

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental
2200233 - Programa Escola Em Tempo Integral

 

4. Excesso de Arrecadação

 300.000,00 

Criação e Suplementação: 75.10.4.4.90.52.06.181.0010.2.065.05.8000246
Excesso de arrecadação rubrica 2631 - Emenda Parlamentar 
Federal Individual - Aquisição de Estante de Tiro Virtual

75 - Secretaria De Proteção Ao Cidadão
4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente
2.065 - Gestão Operacional Da Proteção Ao Cidadão, Corpo De Bombeiros 
E Tiro De Guerra
8000246 - Emenda Parlamentar Federal Individual - Aquisição De Estande 
De Tiro Virtual



  23 de Julho de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.273

5. Excesso de Arrecadação

 93.942,00 

Suplementação: 75.10.4.4.90.52.06.181.0010.2.065.02.8010235
Excesso de arrecadação rubrica 2048 - Emenda Parlamentar 
Estadual Individual - Aquisição de Equipamentos GCM - 
Armamento.

75 - Secretaria De Proteção Ao Cidadão
4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente
2.065 - Gestão Operacional Da Proteção Ao Cidadão, Corpo De Bombeiros 
E Tiro De Guerra
8010235 - Emenda Parlamentar Individual Estadual - Aquisição De 
Equipamentos GCM

 

6. Excesso de Arrecadação

 300.000,00 

Suplementação: 60.50.3.3.90.30.10.301.0006.2.034.02.8010024
Excesso de arrecadação rubrica 1417 - SUS - Emenda 
Parlamentar Estadual

60 - Secretaria De Saúde
3.3.90.30 - Material De Consumo
2.034 - Atividades Da Rede De Atenção Básica
8010024 - Emenda Parlamentar Individual Estadual - Fundo Municipal De Saúde

 

7. Excesso de Arrecadação

 810.000,00 

Criação e Suplementação: 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.03.1000068
Excesso de arrecadação rubrica 2988 - Fundo Municipal de 
Serviços Ecossistêmicos

30 - Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.052 - Fundos E Atividades De Preservação E Conservação Ambiental
1000068 - Fundo Municipal De Serviços Ecossistêmicos - FMSE

 

8. Anulação parcial: 10.10.3.1.90.11.04.122.0001.2.002.01.1100000

 834.000,00 

Suplementação: 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.003.01.1100000
10 - Secretaria De Governança
3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
2.002 - Manutenção Dos Serviços
1100000 - Geral

10 - Secretaria De Governança
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.003 - Publicidade Institucional
1100000 - Geral

 

9. Anulação parcial: 30.10.3.3.90.39.18.541.0011.2.052.93.1000050

 80.000,00 

Suplementação: 30.10.3.3.50.39.18.541.0011.2.052.93.1000050
30 - Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.052 - Fundos E Atividades De Preservação E Conservação 
Ambiental
1000050 - Fundo Municipal De Conservação Ambiental - 
FUMCAM

30 - Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade
3.3.50.39 - Outros Serviços De Terceiros -Pessoa Jurídica
2.052 - Fundos E Atividades De Preservação E Conservação Ambiental
1000050 - Fundo Municipal De Conservação Ambiental - FUMCAM

 

10. Anulação parcial: 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.05.8000216

 66.645,80 

Criação e Suplementação: 35.10.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.05.8000216
65 - Secretaria De Mobilidade Urbana
4.4.90.51 - Obras E Instalações
1.012 - Projetos E Obras Do Sistema Viário E Cicloviário
8000216 - Emenda Parlamentar - Investimentos Diversos

35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras
4.4.90.51 - Obras E Instalações
1.003 - Obras E Serviços Habitacionais E De Infraestrutura
8000216 - Emenda Parlamentar - Investimentos Diversos

 

11. Anulação parcial: 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.95.8000216

 19.586,25 

Criação e Suplementação: 35.10.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.95.8000216
65 - Secretaria De Mobilidade Urbana
4.4.90.51 - Obras E Instalações
1.012 - Projetos E Obras Do Sistema Viário E Cicloviário
8000216 - Emenda Parlamentar - Investimentos Diversos

35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras
4.4.90.51 - Obras E Instalações
1.003 - Obras E Serviços Habitacionais E De Infraestrutura
8000216 - Emenda Parlamentar - Investimentos Diversos

 

12. Anulação parcial: 40.20.3.1.90.11.12.365.0003.2.023.02.2710000

 50.000,00 

Suplementação: 40.20.3.1.90.94.12.361.0003.2.067.02.2610000
40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
2.023 - Manutenção De Creches e IMIS - FUNDEB
2710000 - Educação - FUNDEB - Magistério / Profissionais Da 
Educação - Creche

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.1.90.94 - Indenizações E Restituições Trabalhistas
2.067 - Manutenção Dos Serviços Administrativos - FUNDEB
2610000 - Educação - FUNDEB - Magistério / Profissionais Da Educação

 

13. Anulação parcial: 40.20.3.1.90.11.12.365.0003.2.023.02.2710000

 1.000.000,00 

Suplementação: 40.20.3.1.90.94.12.361.0003.2.021.02.2610000
40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas -  Pessoal Civil
2.023 - Manutenção De Creches e IMIS - FUNDEB
2710000 - Educação - FUNDEB - Magistério / Profissionais Da 
Educação - Creche

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
3.1.90.94 - Indenizações E Restituições Trabalhistas
2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - FUNDEB
2610000 - Educação - FUNDEB - Magistério / Profissionais Da Educação

 

14. Anulação parcial: 45.10.3.3.90.30.27.812.0004.2.029.01.1100000

 772,00 

Suplementação: 45.10.3.3.90.39.27.812.0004.2.063.01.1100000
45 - Secretaria De Esporte E Qualidade De Vida
3.3.90.30 - Material De Consumo
2.029 - Atividades De Esportes
1100000 - Geral

45 - Secretaria De Esporte E Qualidade De Vida
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.063 - Programa Atleta Cidadão
1100000 - Geral



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.273 23 de Julho de 2024 - página 3 -

15. Anulação parcial: 45.10.3.3.90.30.27.812.0004.2.029.01.1100000

 38.791,00 

Suplementação: 45.10.3.3.90.31.27.812.0004.2.029.01.1100000
45 - Secretaria De Esporte E Qualidade De Vida
3.3.90.30 - Material De Consumo
2.029 - Atividades De Esportes
1100000 - Geral

45 - Secretaria De Esporte E Qualidade De Vida
3.3.90.31 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas E Outras
2.029 - Atividades De Esportes
1100000 - Geral

 

16. Anulação parcial: 60.10.3.3.90.36.10.301.0006.2.002.01.3010000

 24.000,00 

Suplementação: 60.10.3.3.90.14.10.301.0006.2.002.01.3010000
60 - Secretaria De Saúde
3.3.90.36 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
2.002 - Manutenção Dos Serviços
3010000 - Atenção Básica

60 - Secretaria De Saúde
3.3.90.14 - Diárias - Pessoal Civil
2.002 - Manutenção Dos Serviços
3010000 - Atenção Básica

 

17. Anulação parcial: 60.70.3.3.50.92.10.302.0006.2.059.01.3020000

 250.000,00 

Suplementação: 60.10.3.1.90.96.10.301.0006.2.002.01.3010000
60 - Secretaria De Saúde
3.3.50.92 - Despesas De Exercícios Anteriores
2.059 - Operacionalização Do Hospital De Clínicas
3020000 - Atenção De Média E Alta Complexidade Ambulatorial 
E Hospitalar

60 - Secretaria De Saúde
3.1.90.96 - Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado
2.002 - Manutenção Dos Serviços
3010000 - Atenção Básica

 

18. Anulação parcial: 70.10.3.3.90.39.11.333.0007.2.041.01.1100000

 95.974,29 

Criação e Suplementação: 70.10.3.3.90.92.11.333.0007.2.041.01.1100000
70 - Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.041 - Atividades De Qualificação Ao Trabalhador
1100000 - Geral

70 - Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico
3.3.90.92 - Despesas De Exercícios Anteriores
2.041 - Atividades De Qualificação Ao Trabalhador
1100000 - Geral

 

19. Anulação parcial: 80.10.3.3.90.46.04.122.0001.2.008.01.1100000

 470.000,00 

Suplementação: 80.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.007.01.1100000
80 - Encargos Gerais Do Município
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação
2.008 - Benefícios Concedidos
1100000 - Geral

80 - Encargos Gerais Do Município
3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros -  Pessoa Jurídica
2.007 - Tarifas Diversas E Outros Encargos
1100000 - Geral

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Edital de licitação: Pregão Eletrônico 035/SGAF/2024 Objeto: Ata de registro 
de preços para aquisição de materiais e acessórios de informática. Abertura: 
05/08/2024 às 09h00. // Pregão Eletrônico 038/SGAF/2024 Objeto: Aquisição 
de ventilador de parede. Abertura: 05/08/2024 às 09h00.
Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, das 08h15 às 17h00. 
Everton Almeida Figueira - Diretor do Departamento de Recursos Materiais. Os 
editais completos podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

Secretaria de Saúde

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 153/SS/2023 - Ata de Registro de 
Preços 128/2023, para locação de gerador de energia.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTACAO 
DE SERVICO DE LOCACAO DE 
GERADOR DE ENERGIA DE 60 
KVA A 80 KVA, SILENCIOSO, 
TRIFASICO, 220 V. SEGUE 
ANEXO TERMO DE REFERENCIA. 
SERVICO SERA SOLICITADO 
PELA EQUIPE DA DIVISAO DE 
MANUTENCAO DA SAUDE (DMS), 
CONFORME NECESSIDADE.

DI 3 2.500,0000

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Valeria Aparecida Mendes 
de Oliveira - Diretora de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.
sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CANCELAMENTO DO CONTRATO Nº 2053/2015 ATRAVÉS DO MEMORANDO 
Nº 72277/2024
DATA: 22/07/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JOSE MENINO 
FERREIRA
OBJETO: TERMO DE LEGITIMAÇÃO DE POSSE SEM MORADIA - 
LOTEAMENTO VILA MATILDE I - IMÓVEL - LOTE Nº 6 DA QUADRA A
MODALIDADE: TERMO DE LEGITIMAÇÃO DE POSSE E MORADIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 94318/2005

TERMO DE ADESÃO Nº 07/2024
DATA: 22/07/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CIA DE SANEAMENTO 
BASICO DO ESTADO DE SAO PAULO - SABESP
OBJETO: CONTRATO DE DOAÇÃO E CESSÃO DE TERRENO, SISTEMA DE 
ÁGUA, REDES COLETORAS DE ESGOTOS E ESTRUTURAS ACESSÓRIAS 
“COLINAS DO PARATHEY”-CT Nº 002/2021-RV111
VALOR: R$ 1.638.499,38
MODALIDADE: DOAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 76525/2022

CONTRATO Nº 388/2024
DATA: 23/07/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CIRURGICA SAO 
JOSE LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR - LENÇOL DESCARTÁVEL.
PRAZO: 70 (SETENTA) DIAS
VALOR: R$ 65.880,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 023/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 68313/2024



  23 de Julho de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.273

Fundação Cultural

BALANÇO ORÇAMENTARIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° Bimestre
2024

RECEITAS SALDO A REALIZARPREVISÃO INICIAL
REALIZADAS ATÉ O

BIMESTRE
PREVISTAS ATÉ O

BIMESTRE
PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS CORRENTES 2.871.000,00 2.871.000,00 1.435.499,94 982.186,54 1.888.813,46

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 RECEITA PATRIMONIAL 250.000,00 250.000,00 124.999,98 497.811,66 -247.811,66

 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00 499,98 0,00 1.000,00

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.620.000,00 2.620.000,00 1.309.999,98 397.635,79 2.222.364,21

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 86.739,09 -86.739,09

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIENAÇAO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 AMORTIZAÇAO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-)DEDUCOES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS 5.581.000,00 5.581.000,00 2.790.499,98 2.307.960,00 3.273.040,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 8.452.000,00 8.452.000,00 4.225.999,92 3.290.146,54 5.161.853,46

OPERACOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 8.452.000,00 8.452.000,00 4.225.999,92 3.290.146,54 5.161.853,46

DEFICIT (IV) 11.469.446,55

TOTAL (V) = (III + IV) 8.452.000,00 8.452.000,00 4.225.999,92 14.759.593,09 5.161.853,46

Dotação
Atualizada

Anual
DESPESAS

Créditos
 Adicionais/
Anulações

Liquidado até o
Bimestre

Dotação Inicial
Anual

Empenhado
até o Bimestre

Pago até o
Bimestre

Saldo a
Empenhar

Saldo a
Liquidar

Saldo a Pagar

DESPESAS CORRENTES 33.408.000,00 7.836.600,64 41.244.600,64 22.004.931,70 14.506.018,30 13.390.343,10 19.239.668,94 7.498.913,40 1.115.675,20

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.292.000,00 0,00 9.292.000,00 4.134.333,65 4.134.333,65 4.134.333,65 5.157.666,35 0,00 0,00

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.116.000,00 7.836.600,64 31.952.600,64 17.870.598,05 10.371.684,65 9.256.009,45 14.082.002,59 7.498.913,40 1.115.675,20

DESPESAS DE CAPITAL 2.549.000,00 -2.095.337,10 453.662,90 253.575,13 253.574,79 253.574,79 200.087,77 0,34 0,00

 INVESTIMENTOS 2.549.000,00 -2.095.337,10 453.662,90 253.575,13 253.574,79 253.574,79 200.087,77 0,34 0,00

 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 AMORTIZAÇAO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00

DESPESAS INTRAORCAMENTARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII) 35.957.000,00 5.741.263,54 41.698.263,54 22.258.506,83 14.759.593,09 13.643.917,89 19.439.756,71 7.498.913,74 1.115.675,20

AMORTIZACAO DA DIVIDA - REFINANCIAMENTOS
(IX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII +
IX)

35.957.000,00 5.741.263,54 41.698.263,54 22.258.506,83 14.759.593,09 13.643.917,89 19.439.756,71 7.498.913,74 1.115.675,20

SUPERAVIT (XI) 0,00

TOTAL (XII) = (X + XI) 35.957.000,00 5.741.263,54 41.698.263,54 22.258.506,83 14.759.593,09 13.643.917,89 19.439.756,71 7.498.913,74 1.115.675,20

Usuário:  11/OFR00578 SISVETOR INFORMATICA EIRELI ANAPAULA.SIMAO Versão 16/05/2024 - 14:3216/07/2024



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.273 23 de Julho de 2024 - página 5 -

P
er

ío
d

o
 d

e 
01

/0
1/

20
24

 à
 3

0/
06

/2
02

4

R
es

u
m

o
 d

a 
E

xe
cu

çã
o

 O
rç

am
en

tá
ri

a

F
U

N
D

A
Ç

Ã
O

 C
U

L
T

U
R

A
L

 C
A

S
S

IA
N

O
 R

IC
A

R
D

O

49
7.

81
1,

66
49

7.
81

1,
66

R
E

C
E

IT
A

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
10

0,
00

39
7.

63
5,

79
39

7.
63

5,
79

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

10
0,

00

86
.7

39
,0

9
86

.7
39

,0
9

O
U

T
R

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

10
0,

00

A
rr

ec
ad

ad
o

 A
cu

m
u

la
d

o
R

ec
ei

ta
s 

C
o

rr
en

te
s

A
rr

ec
ad

ad
o

 n
o

 P
er

ío
d

o

R
E

C
E

IT
A

S

E
m

p
en

h
ad

o
 n

o
 P

er
ío

d
o

E
m

p
en

h
ad

o
 A

cu
m

u
la

d
o

D
es

p
es

as
 C

o
rr

en
te

s

4.
13

4.
33

3,
65

4.
13

4.
33

3,
65

P
E

S
S

O
A

L 
E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
10

0,
00

17
.8

70
.5

98
,0

5
17

.8
70

.5
98

,0
5

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
10

0,
00

%

D
E

S
P

E
S

A
S

%

25
3.

57
5,

13
25

3.
57

5,
13

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
10

0,
00

98
2.

18
6,

54
98

2.
18

6,
54

T
o

ta
l C

o
rr

en
te

s
10

0,
00

22
.0

04
.9

31
,7

0
22

.0
04

.9
31

,7
0

T
o

ta
l C

o
rr

en
te

s
10

0,
00

E
m

p
en

h
ad

o
 n

o
 P

er
ío

d
o

E
m

p
en

h
ad

o
 A

cu
m

u
la

d
o

D
es

p
es

as
 C

ap
it

al
A

rr
ec

ad
ad

o
 n

o
 P

er
ío

d
o

A
rr

ec
ad

ad
o

 A
cu

m
u

la
d

o
R

ec
ei

ta
s 

C
ap

it
al

%
%

25
3.

57
5,

13
25

3.
57

5,
13

T
o

ta
l C

ap
it

al
10

0,
00

12
.4

51
.0

00
,0

0
R

E
P

A
S

S
E

S
 R

E
C

E
B

ID
O

S
12

.4
51

.0
00

,0
0

10
0,

00

98
2.

18
6,

54
R

E
C

E
IT

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
98

2.
18

6,
54

10
0,

00

2.
30

7.
96

0,
00

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 -
 IN

T
R

A
 O

F
S

S
2.

30
7.

96
0,

00
10

0,
00

22
.0

04
.9

31
,7

0
D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

22
.0

04
.9

31
,7

0
10

0,
00

25
3.

57
5,

13
D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
25

3.
57

5,
13

10
0,

00

R
E

S
U

M
O

 G
E

R
A

L

6.
51

7.
36

0,
29

D
éf

ic
it

6.
51

7.
36

0,
29

T
O

T
A

L
22

.2
58

.5
06

,8
3

22
.2

58
.5

06
,8

3
T

O
T

A
L

22
.2

58
.5

06
,8

3
22

.2
58

.5
06

,8
3

0,
00

S
u

p
er

áv
it

0,
00

(C
o

m
p

ar
ad

o
 c

o
m

 o
 E

m
p

en
h

ad
o

)
(C

o
m

p
ar

ad
o

 c
o

m
 o

 E
m

p
en

h
ad

o
)

10
0,

00

10
0,

00

0,
00

10
0,

00

  W
as

hi
ng

to
n 

B
. d

e 
F

re
ita

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
A

na
 P

au
la

 d
e 

C
am

po
s 

S
im

ão
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  C

ar
lo

s 
H

en
riq

ue
 V

in
ha

s
P

re
si

de
nt

e 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 C
on

ta
do

ra
-C

R
C

 1
S

P
17

34
28

/O
-9

   
   

   
   

   
   

   
   

  G
er

en
ci

a 
E

co
no

m
ic

o 
F

in
an

ce
ira

C
P

F
09

8.
52

0.
96

8-
26

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  C
P

F
 1

62
.8

49
.6

98
-3

0 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  C

P
F

 0
19

.3
28

.4
88

-0
0

O
F

R
00

03
83

U
su

ár
io

:
16

/0
7/

20
24

1/
 1

V
er

sã
o 

29
/0

7/
20

22
 -

 1
4:

16
S

IS
V

E
T

O
R

 IN
F

O
R

M
A

T
IC

A
 E

IR
E

LI
A

N
A

P
A

U
LA

.S
IM

A
O



  23 de Julho de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.273

IPSM
PORTARIA Nº 35/IPSM/24
De 24 de janeiro de 2024
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal-IPSM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do art. 17 da 
Lei n. 10.408/2021, resolve:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 117 da Lei n. 14.133/2021, para representar o 
Instituto de Previdência do Servidor Municipal no dever de acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato 29/IPSM/2023 e seus aditamentos, firmados com a 
empresa, D Ramos de Souza, para prestar serviços de pintura predial externa 
da sede Instituto de Previdência do Servidor Municipal de São José dos Campos 
- IPSM, com correções de imperfeições, incluindo serviço de mão-de-obra 
necessários para completa execução do objeto; os seguintes servidores:
Gestora: Izabel Maria Cardoso, matrícula 58.
Fiscais: Rodrigo Barbosa Martins, matrícula 63. Leandro Moraes dos Santos, 
matrícula 83.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 24 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 89/IPSM/24
De 20 de março de 2024
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal-IPSM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do art. 17 da 
Lei n. 10.408/2021, resolve:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 117 da Lei n. 14.133/2021, para representar 
o Instituto de Previdência do Servidor Municipal no dever de acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato 06/IPSM/2024 e seus aditamentos, 
firmados com a empresa Digitalnet Brasil Sistemas de Colaboração LTDA, 
para contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 
equipamentos de vídeoconferência; os seguintes servidores:
Gestora: Izabel Maria Cardoso, matrícula 58.
Fiscais: Ana Lúcia Travezani Ferreira Zamponi Santiago, matrícula 80; Alefe 
Albert da Silva Santos, matrícula 91.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 20 de março de 2024.

PORTARIA Nº 176/IPSM/24
De 15 de maio de 2024
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal-IPSM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do art. 17 da 
Lei n. 10.408/2021, resolve:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 117 da Lei n. 14.133/2021, para representar 
o Instituto de Previdência do Servidor Municipal no dever de acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato 07/IPSM/2024 e seus aditamentos, 
firmados com a empresa D. Ramos de Souza, para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de pintura predial interna da sede 
Instituto de Previdência do Servidor Municipal de São José dos Campos - IPSM; 
os seguintes servidores:
Gestora: Izabel Maria Cardoso, matrícula 58.
Fiscais: Leandro Moraes dos Santos, matrícula 83. Pedro Henrique Martins 
Máximo, matrícula 95.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 15 de maio de 2024.

PORTARIA Nº 177/IPSM/24
De 15 de maio de 2024
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal-IPSM, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VII e VIII do art. 17 da 
Lei n. 10.408/2021, resolve:
Art. 1º Designar, nos termos do art. 117 da Lei n. 14.133/2021, para representar 
o Instituto de Previdência do Servidor Municipal no dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato 09/IPSM/2024 e seus aditamentos, firmados 
com a empresa Claro S/A, para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de telefonia móvel pessoal - SMP ao Instituto de 
Previdência do Servidor Municipal - IPSM; os seguintes servidores:
Gestora: Izabel Maria Cardoso, matrícula 58.
Fiscais: Leandro Moraes dos Santos, matrícula 83. Pedro Henrique Martins 
Máximo, matrícula 95.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 15 de maio de 2024.

Outros
Secretaria de Governança

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
Data: 18/07/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 031 - 2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012-2024
Com base no §3º do Art. 75 da Lei nº 14.133/2021
O Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba com sede na 
Rua Euclides Miragaia n° 433 - sala 201/202, Centro, São José dos Campos 
- SP, inscrita no CNPJ sob n° 045.082.421/0001-47, neste ato, torna público o 
interesse na contratação de FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM pelo 
período de 12 (doze) meses com consumo estimado de 10.000 (dez mil) litros.
O Termo de Referência da contratação e o modelo da proposta comercial, 
encontra-se disponível nos anexos desta Publicação, no site www.agen-
ciaambientaldovale.sp.gov.br,. A proposta comercial deverá ser entregue 
no Setor de Compras e Licitações situado em: Rua Euclides Miragaia 
n° 433 - Sala 201/202, Centro, São José dos Campos - SP e ou pelo                                                                                     
e-mail: compras@agenciaambientaldovale.sp.gov.br
Valor global estimado para contratação: R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro 
mil e novecentos reais)
Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 26 de julho de 2024 às 
16:30.
Claudio Scalli
Secretário Executivo

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA
AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
Data: 22/07/2024
RETIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 031 - 2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012-2024
O Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba retifica a Dispensa 
de Licitação N° 012-2024.
Onde se lê:
-Valor global estimado para contratação: R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil 
e novecentos reais)
Leia-se
-Valor global estimado para contratação: R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e 
seiscentos reais)
Claudio Scalli
Secretário Executivo
CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA

Secretaria de Apoio Jurídico

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO III, DO ARTIGO 26, DA LEI Nº 
10.741/23, A DIVISÃO DA JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS TORNA PÚBLICO 
O RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS ORDINÁRIOS NAS 
SESSÕES REALIZADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

PROCESSO RECURSO ORDINÁRIO RESULTADO

23722/2020 312/2023 PROVIDO

124099/2021 902/2021 PROVIDO

14410/2021 212/2023 PROVIDO

1330/2021 36/2023 PROVIDO

10049/2020 259/2023 PROVIDO

18564/2022 292/2022 PROVIDO

136676/2022 103/2022 PROVIDO



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.273 23 de Julho de 2024 - página 7 -

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO III, DO ARTIGO 26, DA LEI Nº 
10.741/23, A DIVISÃO DA JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS TORNA PÚBLICO 
O RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS ORDINÁRIOS NAS 
SESSÕES REALIZADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

PROCESSO RECURSO ORDINÁRIO RESULTADO

103724/2019 676/2022 PROVIDO 
PARCIALMENTE

105425/202 235/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

145649/2019 65/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

133/2018 73/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

47525/2023 342/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

103728/2019 660/2022 PROVIDO 
PARCIALMENTE

1077214/2020 84/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

22231/2022 172/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

34996/2020 72/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

60787/2022 619/2022 PROVIDO 
PARCIALMENTE

8229/2022 534/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

2257/2022 188/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

36419/2020 164/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

67510/2023 394/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

143137/2022 326/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

145637/2019 88/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

61646/2017 97/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

7191/2019 219/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

85432/2020 10/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

85435/2020 11/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

85445/2020 12/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

85448/2020 13/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

85453/2020 15/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

85451/2020 14/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

8947/2019 381/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

16890/2022 349/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

46778/2021 382/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

16893/2022 348/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

88470/2021 24/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

18536/2022 316/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

104162/2018 380/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

1745/2022 276/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

8639/2021 234/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

6839/2019 218/2023 PROVIDO 
PARCIALMENTE

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO III, DO ARTIGO 26, DA 
LEI Nº 10.741/23, A DIVISÃO DA JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS 
TORNA PÚBLICO O RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS 
ORDINÁRIOS NAS SESSÕES REALIZADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 
2023.

PROCESSO RECURSO ORDINÁRIO RESULTADO

143634/2022 159/2023 NÃO CONHECIDO 

69152/2022 291/2023 NÃO CONHECIDO 

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO III, DO ARTIGO 26, DA LEI Nº 
10.741/23, A DIVISÃO DA JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS TORNA PÚBLICO 
O RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS ORDINÁRIOS NAS 
SESSÕES REALIZADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

PROCESSO RECURSO ORDINÁRIO RESULTADO

96777/2021 039/2023 IMPROVIDO

75737/2022 658/2022 IMPROVIDO

49399/2021 1001/2021 IMPROVIDO

25264/2021 302/2023 IMPROVIDO

33826/2022 150/2023 IMPROVIDO

122829/2021 85/2022 IMPROVIDO

7940/2023 227/2023 IMPROVIDO

2025/2022 109/2023 IMPROVIDO

19958/2023 270/2023 IMPROVIDO

51298/2022 471/2022 IMPROVIDO

59893/2022 47/2023 IMPROVIDO

53431/2023 303/2023 IMPROVIDO

9423/2020 417/2023 IMPROVIDO

145520/2019 640/2022 IMPROVIDO

16085/2023 216/2023 IMPROVIDO

32337/2022 554/2022 IMPROVIDO

24289/2023 180/2023 IMPROVIDO

108400/2022 671/2022 IMPROVIDO

11017/2023 118/2023 IMPROVIDO

62009/2020 199/2023 IMPROVIDO



  23 de Julho de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.273

67125/2022 104/2023 IMPROVIDO

10987/2023 117/2023 IMPROVIDO

12653/2023 488/2023 IMPROVIDO

49691/2019 123/2023 IMPROVIDO

49779/2019 45/2023 IMPROVIDO

49988/2021 266/2023 IMPROVIDO

8801/2023 250/2023 IMPROVIDO

9769/2020 128/2023 IMPROVIDO

9770/2020 129/2023 IMPROVIDO

33415/2023 231/2023 IMPROVIDO

42378/2022 422/2022 IMPROVIDO

138623/2022 98/2023 IMPROVIDO

91939/2022 126/2023 IMPROVIDO

8621/2021 78/2023 IMPROVIDO

8622/2021 79/2023 IMPROVIDO

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO III, DO ARTIGO 26, DA LEI 
Nº 10.741/23, A DIVISÃO DA JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS TORNA 
PÚBLICO O RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS DE 
REVISÃO NAS SESSÕES REALIZADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

PROCESSO RECURSO DE REVISÃO RESULTADO

123841/2017 406/2022 PROVIDO

87979/2021 504/2022 PROVIDO

87982/2021 479/2022 PROVIDO

85010/2020 885/2021 PROVIDO

42796/2017 713/2019 PROVIDO

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO III, DO ARTIGO 26, DA LEI 
Nº 10.741/23, A DIVISÃO DA JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS TORNA 
PÚBLICO O RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS DE 
REVISÃO NAS SESSÕES REALIZADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

PROCESSO RECURSO DE 
REVISÃO

RESULTADO

134171/2016 174/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

67887/2021 388/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

117884/2021 633/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

134175/2016 173/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

70413/2016 518/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

65075/2021 597/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

35994/2021 415/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

95339/2016 275/2021 PROVIDO PARCIALMENTE

29321/2019 342/2019 PROVIDO PARCIALMENTE

48618/2019 724/2019 PROVIDO PARCIALMENTE

48623/2019 725/2019 PROVIDO PARCIALMENTE

76692/2020 805/2020 PROVIDO PARCIALMENTE

146966/2021 556/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

55108/2021 298/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

138993/2021 488/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

65678/2022 596/2022 PROVIDO PARCIALMENTE

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO III, DO ARTIGO 26, DA LEI 
Nº 10.741/23, A DIVISÃO DA JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS TORNA 
PÚBLICO O RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS DE 
REVISÃO NAS SESSÕES REALIZADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

PROCESSO RECURSO DE REVISÃO RESULTADO

88145/2022 567/2022 NÃO CONHECIDO

25250/2022 616/20222 NÃO CONHECIDO

53638/2022 510/2022 NÃO CONHECIDO

42160/2022 509/2022 NÃO CONHECIDO

60083/2022 511/2022 NÃO CONHECIDO

18164/2021 617/2022 NÃO CONHECIDO

EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO III, DO ARTIGO 26, DA LEI 
Nº 10.741/23, A DIVISÃO DA JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS TORNA 
PÚBLICO O RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS DE 
REVISÃO NAS SESSÕES REALIZADAS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

PROCESSO RECURSO DE REVISÃO RESULTADO

137765/2021 158/2022 IMPROVIDO

24814/2013 897/2013 IMPROVIDO

126861/2021 939/2021 IMPROVIDO

41736/2022 310/2022 IMPROVIDO

53670/2018 458/2021 IMPROVIDO

134552/2019 208/2020 IMPROVIDO

136496/2019 206/2020 IMPROVIDO

55110/2021 297/2022 IMPROVIDO

69183/2021 482/2022 IMPROVIDO

124838/2021 441/2022 IMPROVIDO

48945/2021 318/2022 IMPROVIDO


		contato@ionews.com.br
	2024-07-23T15:28:32-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




